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[Wilhjelm.] 
fast nu i 4 år. Det førte til et hysteri bl. a. ved, 
at man direkte usandt beskyldte dem for at 
lamme livsvigtige funktioner. Der gives ikke ét 
eneste eksempel på, at de har lammet en livs- 
vigtig funktion, og ikke desto mindre kørte 
man den hetz op. Aldrig har man set så mange 
oplysninger om, hvor mange titusinder af 
gamle mennesker der boede i dårlige, fugtige 
lejligheder, der blev fyret giftigt med petro- 
leumsovne, som i de dage. Den slags boligop- 
lysninger har vi aldrig fået ud i massemedierne 
her i landet, fØr det kunne bruges mod olie- 
chaufførerne, og Danmarks radio førte an i 
den hetz. 

Hysteriet førte jo til, at man hele sidste tors- 
dag sad og forhandlede noget, der kun kan be- 
tragtes som et direkte totalitært skridt. Man 
gik fra det igen, og jeg vil da gerne kvittere for 
handelsministerens forklaring på, hvorfor man 
gik fra det igen. Han sagde -  og jeg tror, jeg 
fik det skrevet nogenlunde ordret ned -  at min- 
dre velbetænkte reaktioner end den, man nu er 
kommet med, altså reaktioner som dem, man 
påtænkte sidste torsdag, kunne have givet disse 
kræfter -  og det var den politiske venstrefløj 
her i landet -  vind i sejlene. Det var handels- 
ministerens begrundelse for at komme med et 
forslag som dette og ikke med et som det, der 
forelå sidste torsdag. Det vil vi da gerne kvit- 
tere for. Her har venstrefløjen i hvert fald bi- 
draget ved sin indirekte tilstedeværelse til at 
undgå den totalitære udvikling, som regeringen 
var langt, langt inde i sidste torsdag. 

I stedet er der så kommet dette forslag, der 
hedder stop for pris- husleje- og indkomststig- 
ninger. Lad os se på prisstoppet først. Statsmini- 
steren har i aften i radioen udlagt det sådan, at 
det betyder, at der ikke vil komme én eneste 
prisstigning med rod her i landet. Der kan kun 
komme prisstigninger, som skyldes prisstignin- 
ger på importen. Det er ganske enkelt urigtigt, 
for endnu en gang må vi spørge, som vi har 
måttet fØr: hvad har man gjort mod rentestig- 
ningerne, som også påvirker priserne her i 
landet? Hvad har man gjort mod kursgevin- 
sterne? Hvad har man gjort mod jordspeku- 
lationen? Hvad har man gjort mod sjakren med 
ejerlegligheder osv. osv? Vi kan blive ved med at 
komme med eksempler, her er bare nævnt 
nogle stykker. Der er intet gjort for 117. gang. 

Desuden: kan man nævne mig én eneste 
udgiftsstigning bortset fra lønstigninger, som en 

fabrikant, en arbejdskøber, ikke må lægge på 
sine priser? Kan man nævne mig bare én? I 
forvejen var der et avancestop, og det mest 
interessante i denne forbindelse er jo, at rege- 
ringen i bemærkningerne til det nye forslag er- 
kender, at den avancestoplov intet var værd. 
Man siger det lidt mere diplomatisk, men det 
er jo i virkeligheden det, der står, og den eneste 
begrundelse for, at man nu kommer med no- 
get andet. Det har vi jo hele tiden sagt. Avan- 
cestoploven var sukker, der skulle få over- 
enskomstindgrebet og de senere indgreb til at 
glide ned, og det var så elendigt, at selv om vi 
selvfølgelig ville have haft sympati for et avan- 
cestop, så kunne vi ikke stemme for det, men 
måtte endda gå imod det på grund af det illu- 
sionsmageri, der lå i det. Nu kommer i bemærk- 
ningerne regeringens dokumentation for, at det 
var illusionsmageri. Det duer ikke. Og så kom- 
mer map med noget nyt, der selvfølgelig heller 
ikke duer. Det er jo fuldstændig ukontrollabelt, 
og det ved man. Det er jo grunden til, at avan- 
stoploven heller ikke fungerer. Det er alde- 
les ukontrollabelt, der er intet i dette prisstop. 

Huslejestigningerne skal stoppe. Ja, lad os 
være ærlige og sige, at de betyder jo kun 
noget for det almennyttige byggeri. Det kan da 
også være vigtigt, at man har fået udsat de 
forhøjelser, der skulle træde i værk i januar, et 
par måneder foreløbig. Det kan vi da ikke have 
noget imod, men vi må samtidig påpege, at det 
selvfølgelig er et tveægget sværd, og det ved 
forligspartierne da også. Der er da også det 
motiv i det at prøve at få den mobilisering, der 
er i fuld gang mod huslejestigningerne, og som 
er meget fin i øjeblikket, Ødelagt ved at for- 
skyde datoen fra den 1. januar til den 1. marts, 
og derfor må vi sige, at den udsættelse må 
betragtes som en sejr. Den var ikke kommet, 
havde der ikke været denne mobilisering. Det 
kan man være overbevist om. Det er om at 
holde den mobilisering i gang. Som hr. Kjeld 
Olesen sagde: aftrapningen af rentesikrings- 
ordningen og af driftstilskuddene ville ellers 
have betydet en voldsom belastning. Ja, det vil 
de sandelig også, når de kommer til den 1. 
marts, og hr. Kjeld Olesen skal blive erindret 
om dem den 1. marts. Det er en ikke mindre 
voldsom belastning, hvis de kommer til den l /  
marts. 

Hr. Kjeld Olesen nævnte endvidere, at bolig- 
sikringen var sikret for de par måneder dér. 
Han glemte at sige, at hvis boligsikringen over- 


